

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
**WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.**

Cena **15 groszy**  
za numer

Miesięcznie **3.50**  
złoty

Zagranicą **6** złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Poczta: Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka H. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznik: zł. 3,50, na prowincji miesięcznik zł. 3,51, zagranicę zł. 6.—, Za zamaz. adreśn 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwykłej gr. 40, okrojonej do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 33, drabiny za wiersz 21 gr. Polecenia i reklama i zamawianie pracy bezpłatne!  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych wyszczególnia tabela w dodatku do „Naprzodu” (nie wyciągać).

## Walka trwa dalej

# Na frontach Hiszpanji

### Walka o Irún jeszcze trwa

Samolot rządowy bombardował wczoraj rano Fonfarabia i wojska powstańcze w Irunie. Fort Guadalupe dolychczas nie został zajęty przez powstańców. (PAT).

### Walki o Huesca

Wojska rządowe zajęły wczoraj cmentarz Loporzano, który był ostatnim oporu powstańców w pobliżu góry Aragon na froncie Huesca. Oddziały rządowe zajęły również połowę miasta Sietano. Powstancy bronią się jeszcze w kościele, koszarach i fortecy. Miasto to jest ważnym punktem strategicznym, broniącym Huesca. Dwie kolonne rządowe przebieły połączenia komunikacyjne pomiędzy Huesca a Jaca.

### Na odcinku Talavera

Według komunikatu gen. Franco, wojska rządowe na odcinku Talavera po otrzymaniu z Madrytu uisłowiały zawładnąć miejscowością Alberche, położoną na północ od Talavera. Wojska rządowe zostały odparte z dużymi stratami, 2 samoloty rządowe stracono.

patrole wojsk rządowych zajęły już przedmieścia Talavera. Powstancy musieli wycofać się opuszczając zajęte w ostatnich dniach stanowiska.

Naczelne dowództwo sił rządowych zapowiedziało niezwłoczne ogłoszenie operacji na froncie Estramadury po przygotowaniu artyleryjskim.

Według informacji oficjalnych

### Na froncie południowym

Ministerjum wojny komunikuje, iż wojska rządowe, działające na froncie południowym osiągnęły punkty wyznaczone przez główne dowództwo. Straże przednie kolony wojsk rządowych, działającej w prowincji Kordoba, rozbiły oddziały powstańcze okolicy Montoro, zadając przeciwnikom poważne straty. Na polu bitwy pozostało przeszło sto zabitych. Starcie w okolicy Muriano, niedaleko Kordoby również zakończyła się niepowodzeniem powstańców, których straty wynoszą 200 zabitych.

### W Barcelonie

### Przebudowa życia

Z Barcelony donoszą: rada ekonomiczna, składająca się z przedstawicieli partii politycznych Frontu Ludowego uchwaliła projekt dekretu w sprawie przebudowy życia gospodarczego. Dekret ten, który został przedłożony do zatwierdzenia „Generalidad” nakazuje syndykację wszystkich rolników w celu uregulowania produkcji rolniej. Tym samym zostaje wyłączone wszelka inicjatywa prywatna w zakresie sprzedaży kupna i przetworów produktów rolnych. Ponadto syndykaty obejmą sprawy kredytów rolnych, ubezpieczeń etc. Poszczególne syndykaty złączą się w federacje regionalne, na czelie których stanie federacja generalna.

Robotnicy barcelońscy, pracujący w gazowni i elektrowni przejęli te przedsiębiorstwa pod swój zarząd i wyłączną kontrolę. Wśród firm zaskewestrowanych znajduje się przedsiębiorstwo angielskie „Riegos y Ebro”, po firmach „Ford” i „General Motors”. Jest to już trzecie przedsiębiorstwo cudzoziemskie, które zostało zaskewestrowane.

Z Barcelony donoszą: wydane ostatnio rozporządzenie pozwala cudzoziemcom na wyciągnięcie kapitałów w banków i kas oszczędności — bez żadnych ograniczeń w wypadku opuszczenia przez nich Hiszpanji. (PAT).

### Sytuacja na innych frontach

Ministerjum wojny ogłosiło komunikat, według którego na froncie Guipuzcoa oddziały wiernie Rządowi stawiały skuteczny opór rozpaczliwym atakom powstańców.

W Saragossie wypad powstańców zakończył się niepowodzeniem.

W okolicach Cordoby wojska rządowe ruszyły naprzód i zajęły

ważne pozycje strategiczne.

Dzienniki oficjalny zamieszcza odezwę do mieszkańców Madrytu, w której przewiduje możliwość zastosowania przez powstańców podczas ataków powietrznych gazów związujących i iperytu. Wydano zarządzenia, aby wszystkie apteki były bez przerywu otwarte w celu udzielania w razie potrzeby pomocy i współdziałania ze szpitalami. (PAT).

### Neutralność

### jest muzyką odległej przyszłości

Jedynie Portugalia nie odpowiedziała dotychczas co do udziału swego w proponowanym londyńskim Komitecie nadzoru nad nieinterwencją w Hiszpanji. Wszystkie inne państwa zainteresowane przychylnie odpowiedziały na sugestie Rządu brytyjskiego i wysłanie delegatów — przewidziane swych przedstawicieli dyplomatycznych w Londynie. Ponadto

jednak spodziewany jest również przyjazd ministra Delbosa, którego przybycie pod pretekstem wzięcia udziału w obradach tego komitetu miało istotnie na celu omówienie z Rządem brytyjskim stanowiska wobec 2-letniej służby wojskowej w Niemczech oraz uzgodnienie taktyki obu mocarstw na Genewie. Przewodnictwo komitetu nadzoru nad nieinterwencją w Hiszpanji obejmie zapewne lord strażnik tajnej pieczęci Halifax, zastępujący chorego jeszcze na wietrzną osę ministra spraw zagranicznych Edena. Delegatem brytyjskim w Komitecie będzie podsekretarz stanu w kancelarii skarbu Morrison.

### Polska i Francja

## Wyniki podróży paryskiej gen. Rydza-Śmigłego

Jak podaliśmy w czasie naszego wczorajszego, w ostatnim dniu pobytu gen. Edwarda Rydza-Śmigłego we Francji ustalone zostały zasady główne dalszej współpracy technicznej Polski i Francji w imię obrony całości i niepodległości obu krajów, w imię zarzek obrony pokoju. Wszystkie te zasady są oparte, oczywiście, o zupełną samodzielną politykę obu państw. Nie ma ani „klientów”, ani „patronów”; są dwa ROWNORZĘDNE kraje, złączone ze sobą sołuszem.

Po spodziewanym niedługo przybyciu do Warszawy ministra handlu i przemysłu w Rządzie Ludowym Pawła Bastide'a nastąpi rozszerzenie i pogłębienie wzajemnych stosunków gospodarczych.

mentan pokoju, został wzmacniony, odniedbany, sromoludowany i przysposobiony do wymagalności dalszej w dziedzinie polityki międzynarodowej. A więc ustalony jest stały i bardziej ścisły kontakt sztabów generałów obu krajów. Ustalona została kooperacja na wypadek zagrożenia — i poszerzenie w ruch wraz ze wszystkimi jego skutkami aliansu francusko - polskiego.

Słowem po rozmowach gen. Gamelin w Warszawie i gen. Rydza-Śmigłego w Paryżu nastąpiła rewaloryzacja sojuszu polsko-francuskiego, rewaloryzacja pod względem dotychczasowym i pod względem militarnym.

4) Pomimo pewnych koncepcji polityki zagranicznej, które były mogły dać pozór do myślenia o nowej orientacji politycznej rządu warszawskiego, pomimo, że na wet i teraz pewne wpływy osobiste usiłują osłabić głębokie wrażenie wizyty gen. Rydza-Śmigłego, pozostaje fakt, że interesy żywcem obu krajów doprowadzą zawsze w krytycznych momentach do najbardziej ścisłej współpracy polsko - francuskiej.

5) Można bez obawy pomyślenia się zapewnił, że zarówno po stronie francuskiej, jak i po stronie polskiej panuje całkowite zadowolenie z wyników, uzyskanych w konkluzji rozmów gen. Rydza-Śmigłego z ministrami francuskimi — jak również z wodzami armii francuskiej. Zasadnicza zgoda została zrealizowana we wszystkich w rozważanych sprawach. Rzemieństwo silne fundamenty pod wspólne francusko - polską, oparte na wzajemnej lojalności i na wzajemnym zaufaniu.

6) Odwzięlenie (renouveau) soju-

szu polsko - francuskiego powoli Paryżowi i Warszawie odnosić się ze spokojem i śmiałą krewią do rozwoju wydarzeń w Europie i dać im większą swobodę działania w praktykowaniu polityki poszczególniej w stosunku do Berlina i do Moskwy”.

Z naszego punktu widzenia wcho- dzi tu w grę jeden problem gdyż decydujący:

1) politykę naszej ul. Wierzbowej (śledzina M. S. Z.) uważaliśmy — od chwili śmierci marsz. Piłsudskiego — za politykę reterady w stosunku do „Trzeciej” Rzeszy, reterady, która budziła nieraz wra- żenie, że ul. Wierzbowa spada zno- wa, tylko w innym kierunku, do roli „klienta”;

2) odrzucałmy — i tak samo — wszelką koncepcję rolnictwa z Polski „klienta” jakiegokolwiek bądź innego mocarstwa;

3) chcieliśmy dla Polski stanowiska CZYNNIKA SAMODZIELNEGO w splotie niezwykłe zwa- żanych dzisiejszych stosunków międzynarodowych.

Gen. Rydza-Śmigły to właśnie, jak się zdaje, zrobił.

I to stwierdzamy z czystym su- niemieniem właśnie my, jako ludzie opozycji zasadniczej wobec syste- mu rządzenia, a zatem nie podej- rzani chyba o pisanie zamówionych dyktandów.

Kombinacjom typu... „Intygrowe- go” na tle stosunków polsko - fran- cuskich poświęca na str. 2 swój ar- tykuł ob. B. Elmer. Chodzi — rzecz prosta — o kombinacje pewnych kol. „sanacyjnych”.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

### Komunikaty rewolty

Komunikat wojsk powstańczych donosi o rozkładzie kolony rządowej na północ od Malagi przez oddziały znajdujące się pod dowództwem gen. Varela. Wojska rządowe pozostały trzęskono na polu bitwy 120 zabitych, 8 karabinów maszynowych, a- municyj i samochodów ciężarowe.

Samolot powstańczy uislował zrzucać nad Alkazarem w Toledo pa- lunki z żywności. Jeden z nich ty- ko dostał się w ręce obleganych, pozostałe spadły poza liniami powstań- ców.

Według doniesień ze źródeł powstań- czych ostatnia partia desantu wojsk rządowych na Majorce sałoń- czyła się kłęką. Zmuszono do pod- ległego odwrotu wojska rządowe powstańcy na wyspie liczą mater- jali wojenny. W ręce powstańców wpadły m. in. 4 samochody ciężarowe z 4600 karabinami, 12 dział, 40 karabinów maszynowych, dwa samo- chody pancerne, tabor koni i młuk i t. p.

**W łodzi walczą ze sobą Socjalizm i faszyzm t. zw. narodowy.**  
**W dniu 27 września Łódź rozstrzygnie.**  
**Łódź będzie czerwona!**  
**Ale wszyscy musimy stanąć w szeregu, by przyjść z pomocą Łodzi robotniczej.**  
**Wszelkie składki nadsyłajcie do Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Wa-  
recka 7), albo na Konto P.K.O.—3.174 z zaznaczeniem: „na wybory w Łodzi”.**

# Ekstraktura dziennikarska czy dyplomatyczna?

## Należe do wizyty gen. Rydza-Śmigłego

Według tezy p. min. Becka bezpieczeństwo Polski opiera się na trzech fundamentach: na aliansie z Francją, pakcie nie-agresji z Rosją sowiecką oraz pakcie z Niemcami. Zgodnie z tą tezą zapowiadała „Gazeta Polska” w związku z wyjazdem gen. Rydza-Śmigłego do Francji, iż wizyta ta będzie miała charakter czysto wojskowy. Chodziło widocznie o wywołanie wrażenia, że pozbowiana ona będzie znaczenia politycznego i że polityka zagraniczna pozostaje bez zmian.

Zapowiedź ta była logiczną konsekwencją tezy min. Becka, jakoby alians polsko-francuski trwał bez przerw i szczybnął nadal i że — poza zgodzianiami — czysto wojskowemu — nie ma połączenia do aliansu nie do końca.

Formalnie i na papierze p. Beck ma rację. Umowy z Francją nie zmienić. Tekst pozostał nienaruszony. Tylko duch uciekał. Pakt nie był praktykowany. Współpraca polsko-francuskiej nie było. Alians — zgodnie z umową o zamieszczeniu — porozumiewa się z Paryżem, p. Beck — zgodnie z polsko-niemieckim paktem porozumienia — porozumiewa się z Berlinem. W związku z tym, że alians francuski w rzeczywistości nie istniał, a polityka francuska we wszystkich stolicach europejskich, to wszędzie budziły się wątpliwości, po której stronie znajduje się dyplomacja polska. W prasie francuskiej, zarówno rządowej, jak i opozycyjnej, lewicowej, jak i prawicowej, nie ukrywano pożyteczności wobec polityki min. Becka. Określano ją, jako antyfrancuską i promieniecką.

Obawy francuskie zostały także odwołane, że umożliwiłyby wojnę światową. Zawarcie z Francją paktu wzajemnej pomocy — bez zgody Polski i wbrew publicznym niechęci ze strony polskiej dyplomacji. Nieuważność do polityki p. Becka skłoniła Francję — mimo istniejącego na papierze aliansu z Polską — do reasekuracji z Rosją sowiecką.

Mozna by tego nieszczerzego i minionego okresu stosunków polsko-francuskich nie wracać, ponieważ wizyta gen. Śmigłego-Rydzę naprawiła się części błędy p. min. Becka, przywróciła pełne wzajemne zaufanie obu sprzymierzonych narodziła i zmieniła alians polsko-francuski na żywy, działający instrument obronnego bezpieczeństwa. Niestety nie pokonała jeszcze pewnych intryg dyplomatycznych, zmierzających do utrudnienia nowo wszczętej współpracy polsko-francuskiej.

Paryski korespondent „Gazety Polskiej”, kontynuując listy swego dziennika, które w przeddzień wizyty gen. Śmigłego wdał się w rozważania na temat francuskiej winy za pogorszenie stosunków polsko-francuskich, wystąpił w przeddzień powrotu gen. Śmigłego do kraju z poglądami, które do polityki serdecznej i pełnej wzajemności zaufania mogą wnieść zryzygowane i dyszanse. Jesteśmy przekonani, że swego celu nie osiągną. Ale sam fakt opublikowania tych poglądów świadczy, że działają jeszcze w Polsce politycy i dyplomaci, którzy sprzyjają temu, że polityka zaszczybnął nowemu duchowi przyjaźni polsko-francuskiej dla dwuznaczności i pożyteczności.

## Nieco chłodniej

Przewidywany przebieg pogody dnia 8 września. Po przejściowym polepszeniu się stanu pogody, ponownie wzrost zachmurzenia aż do deszczu, począwszy od zachodu kraju. Nieco chłodniej. Umiarkowanie — chłodziwo dość silne i porwiste wiatry północno-zachodnie i zachodnie, w górach wiatry halny.

Korespondent „Gazety Polskiej” zaczyna od stwierdzenia, że w stosunkach polsko-francuskich dokonała się zmiana. Przechodził więc do porządku nad dotychczasowymi oświadczeniami p. Becka, jakoby alians nasz z Francją trwał nienaruszony i bez zmiany. Przeszedł nad nim daleko, ponieważ na skutek wizyty gen. Śmigłego stało się oczywiste, że w przyjaźni i współpracy polsko-francuskiej nastąpiła nowa era.

Korespondent „Gazety Polskiej” twierdzi, że „zmiana naprawdę nie w Polsce nastąpiła, ale we Francji”. A nastąpiła dlatego, ponieważ „dziś dopiero we Francji stworzyli się odpowiednie warunki”. Jakże to warunki? Armia francuska uzyskała należyty wpływ „na rozkład sił w Europie politycznej”. Rząd francuski musi oddać wojsko należne nam miejsce. „Otoż orientacja sztabu jest od pewnego czasu inna. Nie propaguje się tam już kultu wojskowego zbliżenia francusko-sowiewskiego”. Obawiają się we Francji z powodu współpracy z Moskwą „niebezpiecznego napięcia” w Europie. Rośnie przekonanie, że „polityka Kominternu chce wciągnąć w rolę do wojny”.

Wobec tego, że „wobec przemiana, od międzynarodowego do francuskiego światopoglądu”, „Rząd nie chce już dążyć do wzajemnej współpracy z Niemcami”. „Rząd nie chce już dążyć do wzajemnej współpracy z Niemcami”. „Rząd nie chce już dążyć do wzajemnej współpracy z Niemcami”. „Rząd nie chce już dążyć do wzajemnej współpracy z Niemcami”.

Skądą czasu na krytykę tak fałszywej i tendencyjnego przedstawiania stosunków francuskich. Wiadomo, że nie tylko dzisiejszy Rząd „Frontu Ludowego”, ale i poprzednie „narodowe”, były francuskie „ministrami Lavaleta i Barthou współpracowały z Rzędem sowieckim. Ale gdzie są dowody, że Rząd dzisiejszy prowadzi akcję dyplomatyczną „według inspiracji Kominternu”? Wiemy, że rokowania o pakt wzajemnej pomocy z Rosją sowiecką prowadził p. p. Laval z Barthou i że ci ministrowie podczas swych wizyt w Warszawie starali się Polskę pozyskać dla tego paktu. Wiadomo także, że i min. Rydzę przedstawiał Rząd narodowy i konserwatywny popierał pakt wschodni podczas swych wizyt w Warszawie. A również sztab francuski wypowiedział się za paktem z Rosją sowiecką. Nie ma zaś żadnych dowodów, że sztab francuski „zmienił orientację”. Twierdzenia zaś, że ponieważ Komintern chce wywołać wojenną awanturę w Europie, to dlatego we Francji dokonała się zmiana na rzecz aliansu polsko-francuskiego, to bzdury, których żaden poważny polityk nie weźmie na serio. Nadają się tylko dla wewnętrzno-politycznych rozgrywek prasowych i chyba wśród nieświadczeniowców czytelników mogą wywołać zamieszanie.

Wywody paryskiego korespondenta „Gazety Polskiej” są wodą na młyn propagandy nie-mieckiej. Głosi ona podobne poglądy. Skwapliwie też rozpowszechnia te wywody jako opinie półoficjalnego pisma warszawskiego. Radio niemieckie puściło je tego samego jeszcze dnia w Świdat. Przed wyjazdem gen. Rydza-Śmigłego z Francji mógł nie dostrzec, że francuski korespondent „Gazety Polskiej” jest o wiele bardziej dowcipny i o wiele lepiej orientowany w stosunku do opinii dziennika warszawskiego, uchodzącego za tubę p. min. Becka.

Gdy wypadnie nam przystąpić do bilansu dyplomatycznej działalności p. Becka, to nie trudno będzie wykazać, że alians polsko-francuski stał się martwą literą jeszcze przed rokowaniem o pakt wschodni i przed zawarciem paktu francusko-sowiewskiego. Na razie chodzi nam o stwierdzenie, że

przeciw wielkiemu dziełu gen. Śmigłego-Rydzę, dokonano w Paryżu, wszystkie zostały gruboimi niemi sztytety. Współpraca polsko-francuska wymaga dużo wzajemnego zrozumienia i dobrej woli, żeby przyniosła należyty pożytek. Na ekstratury niema w niej miejsca. Intrygom zaś trzeba poleżyć leż.

BENEDIKT ELMER.

# Strajki okupacyjne w Niemczech

Agencja PRESS donosi z Wiednia: Mimo teroru Gestapo wycubających w Niemczech coraz częściej strajki robotników, połączone z okupacją fabryk. Ostatnio wycubili strajki okupacyjne w kilku fabrykach przemysłu wojennego.

W Szpandawie poruczył prac 3000 wykwalfikowanych robotników fabryki motory, ponieważ ogłoszono im obniżkę zarobków do 94 fenów za godzinę. Strajk w Ortrandzie był zwycięski. Zarobki zostały utrzymane na dotychczasowym poziomie, wobec czego robotnicy wrócili do pracy. Gestapo aresztowało 2 robotników pod zarzutem poburzenia do strajku.

W Neuss nad Renem wycubili strajki okupacyjne w pracujących dla wojska fabryce metalowej. Strajk rozpoczęły przez zatrudnionych w pewnym dziale produkcji 44 fachowych robotników, poparty został przez całą resztę fabryki i licząc 1500 ludzi. Powodem strajku była zapowiedź redukcji płac o 25 proc.

# Prezydent Roosevelt o swojej polityce gospodarczej

Prez. Roosevelt wygłosił w niedzielę wieczorem przedwzięcie nadawane przez radio, w którym mówił o sytuacji rolników. Prezydent wspominał o wydanych przez Rząd zarządzeniach w celu przyjęcia z pomocą farmerom. Następnie w szerokiach zarysach przedstawiał główne linje swej polityki gospodarczej, podkreślając

# Przegląd prasy

„DIEU” SARKA... Ukraiński „Dilo”, organ burżuazyjnego „Unda”, bardzo się niezadowolone z polskiej rewizyty w Paryżu z zbliżenia polsko-francuskiego. Podkreśla to słuszenie „ABC”.

„Jest w numerze „Dila” symptomatyczny artykuł wstępny, którego już sam tytuł jest wymowny: „Chaos w Europie i co z tego wynika”. Gdy więc wzięcie niemał obywateli zachodnich wiośw francusko-polskich jako gwarancję po Seju przez stworzenie przeciwwagi

dla rozgłosz niemieckich, to w o-casach organu wyrażającego stanowisko Unda ukraińskiego samogłosem właśnie... widno chaosu. Nie dziwnego, „Undo” liczy na wioję z Sowietami. Mówilo to wyraźnie w Sejmie. Dlatego też podobna się mu wszystko, co pomniejsza szanse wojny.

JARONJA I SOWIETOM. Bardzo obserwuje Europa stonksmi sowiecko-japońskie, bo rozumie, że od nich zależy szanse po-koju europejskiego. Wojna sowiecko-japońska to zaczęła dla Hitlera... Jakże tam dążyć stoi sprawa ze stonksm japońskim i sowieckim? Otóż „Kur. Por.” stwierdza pewne odprężenie, ale przestrzega, by temu odprężeniu nie ufać. Japonia gwałtownie zbiori się dalej.

„Zawieszenie broń” na razie istnieje. Z obu stron wypełnia je gorączkowa działalność w dziedzinie zbrojei. Japończy dawno już wycubili się lądzi, iż wojna z Sowietami grozi tylko zmaganiem się z klimatem i wielkimi pustymi obszarami. Proccowicie — amtyzacja — przez nich bagatelizowana. Okoliczność ta może sprawić, że okres przygotowawczy trwać będzie dłużej. W latach przewlekłych rokowań o sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej opinia zachodnia jednomyślnie twierdziła, że „czas pracować na korzyść Sowietów”. W warunkach teraźniejszych pogląd ten nie wydaje się już tak bezwzględnie słuszny.

Sprawa ta (polityki japońskiej) nie jest jeszcze całkowicie wyjaśniona. W Japonii istnieje silny part, zmierzający do zajęcia się przedwzięciem bezbronnymi Chinami. Wszak niedawno inna sągania zaczęła — „Gazeta Polska” — dowodziła, że w Japonii istnieją dwa prądy: antysowiecki i antychiński.

KŁĘSKA SZKOLNA. O kłesce szkolnej trudno już pisać, bo ten temat wszystkim do-czyty. Władom, milion (więcej) dzieci poszła szkoła. Wiadomo, poziom uległ ogromnemu obniżeniu. Władom, fał powrotnego analiza nieprawdopodobnie — zaprelentacja szkolna i t. d. Ale trudno — postępujemy jeszcze raz, to mówić „Głos Nauczycielski”, zbliżony do sanacji.

Stan obecny przewodzi się i pogłębiająca prowadzi do coraz gorszego zatamania się powo-zczenia obywateli szkolnego i obywateli w kulturze narodowej. W roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom ogólnego szkolnictwa w roku wie kultury 1928-29 licza dziesiąt w wielu obowiązkach szkolnego zwolnienia się o 124.000, dając w sumie liczba 5.727.000 dzieł. Istnienie organizacji szkolnictwa według ostatnich danych statystycznych (za r. 1924-25) zolona była objąć 4.655.000 dzieł. Zatem poziom og





# Zwycięstwo robotników w Chodzieży

## Ostateczne załatwienie sprawy fabryki fajansu

W Sądzie Grodzkim w Chodzieży, w dniu 3 września r. b. odbyła się druga z rzędu licytacji fabryki fajansu. Do licytacji tej w pierwszym rzędzie stanęli pp. Szrama i Kapczyński z Poznania, którzy zastępowali p. mecenas Smoliński z Poznania. W zastępstwie dłużnika zjawili się aplikant adw. p. Dr. Hubert z Poznania — który próbował w nieuzasadnionych wywodach, odrzucić termin licytacji. Jednak to się temu panu nie udało, abowiem Sąd nie uwzględnił wniosków obrony i przyznał fabrykę ponownie pp. Szramie i Kapczyńskiemu. Tem samym załatwiony się długotrwały konflikt o utrzymanie warsztatu pracy.

Nowy nabywca tej fabryki pp. Szrama i Kapczyński, jak się de widać, został wprowadzony na teren fabryczny przez Komornika Sądowego w dniu 7 b. m.

Uruchomienie fabryki nastąpi w dniach najbliższych. Po odbyciu licytacji w dniu 3 b. m. odbyły się pertraktacje zarobkowe pomiędzy

nowymi nabywcami, a Centralnym Związkiem Robotników Przemysłu Chemicznego w Rzipilej Polskiej, reprezentowanemu przez Okr. Fr. Rybickichy — Sekr. Okr. z Poznania. Umowa zbiorowa, — którą spisano i podpisano, swa-rantule robotnikom tak stawki godzinowe jak i te składowe, a ponadto wyszczególniono jest punkt w pracy, że zostają przyjeżdż do umowy wszyscy robotnicy, którzy dotąd pracowali naleyście i t. p. W dniu 4 b. m. odbyło się zebranie fabryczne, na którym low. Rybickichy, po obszernym referacie na temat akcji, prowadzonej w obronie warsztatu pracy, odczytał zawartą umowę zbiorową, która została przyjęta przez ogół robotników hurjaganowo i oklaskami do wiadomości.

Radość jaka zapanała wśród robotników, walczących o utrzymanie tego ogniska pracy, jak również całego społeczeństwa chodzkiego, jest wprost nie dopi. sana.

Robotnicy zakończyli okupację

fabryki odpiewaniem „Czerwone go Szlenderu” i wnosili okrzyki na cześć Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego w Rzipilej Polskiej i jego przywódców.

# Informacje Polskiego Radja

Piszą do nas z Katowic: Dzienniki informacyjne „Polskie go Radja” czasem odznaczają się tendencyjnością w informowaniu słuchaczy. Dotyczy to zarówno spraw krajowych jak i zagranicznych. Szczególnie tendencyjne i fałszywe są komunikaty „Polskie go Radja” z Hiszpanii. Dowodem tego następujący fakt: w sobotę rano o godz. 7 stacje Niemiecke nadawały dziennik poranny t.zw. „Funkberich”. Stacje Niemiecke donosiły z Hiszpanii co następuje: w Madrycie nastąpiła zmiana Rządu. Zamiast dotychczasowego premiera Giralu, został mianowany Jeronimo Largo Caballero. Również tni ministrowie są komunistami. In formacja w takim oświetleniu nie powstydziłaby się nawet endeckiej „Narodowy Dziennik Warszawski”. O walkach w Irunie informator Polskiego Radja oświadczył, że czerwoni podpalili miasto, kłó- przedstawiła jedno morze, kłó- .

Jeź subotnia poranna prasa polska przyniosła cały sład nowo wego Rządu hiszpańskiego. Z in formacji tej prasy („Polonia” i „Gazeta Wyborcza”) w nowym Rządzie jest tylko 2 komunisty. Tak samo prasa poranna donosiła, że wojska rządowe bronily w Irunie każdego domu, że często obrońcy woleli wyszadz domy w powietrze, niż poddać się fałszywym. — Miasto zaś zapalilo się od pocisków 23 ciężkoartyleryjskich dział kilkadziesiąt baterji połowych wojsk fałszywostwo.

Jak długo jeszcze „Polskie Ra- dio” będzie tak tendencyjne in formować opinie publiczną i do- pić hitlerowskie stacje radiowe będą informowały obiektywnie iź Radjo Polskie?

# Niecodzienny strajk

Z powodu przerwania robót pub licyżnych przez Magistrat w Białej, zorganizowano 19 robotnie sezonowego strajku okupacyjnego w parku w środku miasta. Robotnie sprawa działy sobie „przymusiły” gwałt i podjęli, urzędnie przetrzymać o b/z. Ławki w parku stały do spalenia. Z pomocą strajkującym przy szli robotnicy, którzy postawili po sturonicznie, by nie dopuścić do zacepienia robotnie. Likwidacja tego niecodziennego strajku za jsi się Magistrat.

BURZE POD LWOWEM. Nad pow. lwowskim przesła u- bieglej nocy wielka burza z pluru niemi, która wyrzuciła znaczne szkody.

W Dawidowie uderzył piorun w drzewo, pod którym skręży się wraz z dwiema krowami 14-letni

# Wiadomości z całej Polski

Józef Motek. Zarowne chłopię jak i krowy zostały zabite.

# STRASZNY WYPADEK UCZNIA.

W Grabinach pod Tarnowem, na torze kolejowym obok stacji, wydarzył się straszny wypadek. Oko powracający ze szkoły do domu 10-letni Michał Pękała, chcąc zobaczyć nadchodzący pociąg, — przeskoczył pod rampę i stanął między torami. Rozstąpił się chłopc nie zauważył, że równocześnie nadchodził pociąg z przeciwnej strony. Skutki tej nieuwagi okazały się straszne, gdyż potrącony przez stopnie wagonu, doznał rozbita głowy. Ofiarę własnej nieostrożności w stanie bez nadziejnym przewieziono do szpitala w Tarnowie.

# OJCOBOSTWO.

Do szpitala w Krzemieniu przy wjeździe Białego Dojeżdżała — mieszkaćca Lidzów, który wrócił ce. Zmarł. Początkowo rodzina po dała, że Dojeżdżak uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie o- zwyczajania studni. Dochodzenia policyjne wykazały jednak, że Dojeżdżak w czasie kłótni uderzył w swoim wladem w głowę przez swego syna Jerzego. Ojciec stał osadzony w więzieniu.

# WYPADEK MOTOCYKLISTY.

Na drodze prowadzącej z Nowin do Lisawowej pod Nowinami Sączem jechał motocyklem Rudolf Heś z Rzeszowa, zaważadł o furmankę w czasie jej mijania —

skutkiem czego przewrócił się, — doznając złamania nogi.

# KARAMBOL NA DWORCU LUBELSKIM.

Podjąg towarowy, idący z Kowala do Lublina, na stacji Lublin wystrzelił w powietrze. Wstawienia zwrotnicy, zdarzył się że stojącymi wagonami na torze, wskutek czego został uszkodzony parowóz i 7 wagonów. Wypadek na szczęście nie pociągnął za sobą obfaw lu- dzich.

# OFIARA DUNAJCA.

Dunajec wyrzucił pod Łęskiem zwłoki kobiety i dwiga dziesiąt. Dochodzenia wykazały, że są to zwłoki Katarzyny Orłowej oraz jej dzieci, która prawdopodobnie w czasie przechodzenia przez rzekę, natrafila na głębie i utonęła.

# TRAGICZNY WYPADEK CZY MORDERSTWO?

W Dusznem, w Poznańskim, 54-letni rolnik Macocha żyjący w zgodzie na die poddał się mag- iętkowego z zamieszkałymi u niego synem i siołcem, zmieniwszy włązką ilość żyta, postanowił spać w nocy w stodole, aby pilnować zboża. Spracowany rolnik podczas pilnowania, zasnął twardo. Tymczasem w nocy niespo- dzianie cała stodoła stanęła w pło mienich. Zasmalowanemu straż po żarna z sąsiedztwa ugraszyły o- gnie i zalażała na kłopsku stodo- lę spalone kości Macchoy. Mac- choch został zamordowany, mordercy zaś dla zatarcia śladów zbrodni, podpalili stodołę.

# Proces spowodowany przez denuncjantów

Swego czasu odbył się strajk okupacyjny w fabryce konfekcji „Lemko” w Białsku. Strajk ten po burzliwych zajściach zakończył się zwycięsko dla strajkujących. Po likwidacji strajku kilka robotnie, nie należących do klasowego Związku z niedobrych przyczyn, endemicznie fałszywostwo doniosło do sądu, że kilku robotników zmusilo te robotnie pod groźbą do przy- łączenia się do strajku.

Sprawa ta znalazła się dwukrot- nie przed sądem. Na lawie oskar- żonych zasiadło kilkunastu towarzy szczych świadków, druga rozprawa zakończyła się uwolnieniem oskar- żonych, ponieważ sędzia oświadczył, że nie ma prawnych podstaw do sąsiedzenia robotników.

# Na Ślasku Cieszyńskim Strajk w kamieniołomie

Robotnicy zatrudnieni w kamienio- łomie „Skalka” w Ustroniu (Cie- szyńskie), należącemu do Wydziału Dróg Powiatowych, wystąpili z żądaniem podwyższenia płacy dniówkowej z 8.20 zł. na 3.60 zł. i o dwie grosza przy płacach akordowych w tej srodk przeważnie hitlerowskiej na dzień sprawy i poprosił śądania robotników. 3 b. m. oświadczyli o robotnikach, że Wydział Dróg Powiatowych na pod- wyższyć płacę się nie zgadza, wobec czego robotnicy przystąpili w piątek rano do strajku protestacyjnego. Rów- nocześnie wysłali oni delegację do Wydziału dróg powiatowych, gdzie w wyniku kilkunastominutowej konfe- rencji do porozumienia. Zaważadłom na realizację żądania kamieniołom pod jąła popohadła pracę powstrzymać.

# Radio warszawskie

WTORKE, 8 września  
6.30 „Kiedy rumie wsłają szosze”.  
6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (pły- ty). 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Pro- gram na dzisiaj. 7.45 „Para informa- cji”. 7.40 Muzyka (płyty). 8.00 Au- dytycja dla szkół. 11.50 Audy- cja. 12.00 „Kiedy rumie wsłają szosze”. 12.08 „Jak wywołać scalenie gruntów” — pogadanka. 12.09 Dniemki pokubniewy. 12.28 Sekret Kameralny Niny Mańkiewicz. 13.10 Chwilka pogodniarstwa domowego. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Skrzynka PKO. 16.00 Koncert solistów (z Krakowa). 16.45 „Tada- use Kościuszki” — odczyt (z Lwowa). 17.00 Wiadomości pleśń informo- wanych (z Katowic). 17.20 Recital skrzypcowy Józefa Szajdelgo. 17.30 „Pogadanka o wegorach”. 18.00 „Lataj od dzieci”. 18.10 Zycie kulturalne. 18.15. 18.16 Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Komoset romantyczny (z Wrszawy Radjowa). 19.05 „Przemysłowicy odchodzi” — wywiad z dr. Markowskim. Zaważadłom ze Stani- sławem Wawrzewskim (z Poznania). 20.40 Dziennik wieczorny. 20.50 Poe- zja aktualna. 20.55 Komoset Ork. Symf. pod dyr. Grzegorza Etel- berga z okazji „Tygodnia Warsza- wy”. W przerwie — wiadomości spor- towe. 22.00 Muzyka taneczna.

# Leczniczo czy kpiny?

Z. U. S. od kilku lat prowadzi w wstępnym kierunku uzdrowiskach za- kłady, leczące tych ubezpieczonych, którym grozi utrata zdolności do pracy. Zakłady te zdobyły sobie naleyście uznanie.

W r. b. Z. U. S. obok już istnie- jących placówek zorganizował no- wy „Zakład Leczniczy” w Druski- nikach. „Zakład” ten poza nazwą niema nie wspólnego z zakładem na- za zapobiegawczym. Skierowano to obok ludzi zdrowych — duży procent ludzi chorych.

Tak „dobranemu” zespołowi u- bezpieczonych oświadczone, że le-

czyć się może, ale na koszt własny, gdyż Z. U. S. pokryje jedynie koszt wyjazdu i na pomieszczenia.

Ponieważ „Zakład” nie rozpo- rządzają stałą obsługą, przeto le- dzianych chorych powierzono opiece innych chorych.

„Opiekunem” tego zakładu jest lekarz miejscowy Dr. Rymkiewicz.

Sądymy, że „doświadczeniemi” Z. U. S. w Druskińkach powinny się zainteresować netyklo Minister jium Opieki Społecznej, a nie Izbą Lekarską Warszawską — Białostoc- ka.

# OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Choro- PŁUC I SERCA  
w Leczniczy Marszałkowska 104  
od 9 r. do 9 w.

P. C. WODEHOUSE

# Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Lord Emsworth skończył, jak podrywający się cietrzew.  
— Co? Co? Co to ma być? Ma ją? Co to znaczy, że ją ma?  
— Zabrał ją właśnie z chlewu — wyjaśniła Sue — i umieścił w swym samochodzie koło siedzenia zofera.  
Nawet pomimo swego przeszerzenia lord Emsworth musiał zastanowić się nad tym, według wszelkich danych, niesamowitnym wyczynom.  
— Co? Jakże, do diaska, można umieścić „Monarchinię” w samochodzie koło siedzenia zofera?  
— Właśnie — rzekła lady Konstancja. — prze- cież nawet chyba ty, Clarence, widzisz, że to jest poprostu śmieieszne.  
— Och nie — zapewniła Sue — to było zupełnie proste, naprawdę! Ronnie ciągnął ją, a jego przyja- ciel popychał.  
— Rozumie się — rzekł czcigodny Galahad, jako ekspert. — Zapominasz, Clarence o tem, że „Monarchini” ma w nosie kółko, co ułatwia przewazywanie jej z miejsca na miejsce. Gdy „Nadey” Bengera i ja ukradliśmy siołwinie starem Wivenhothe w noc Balu Kawalerów w Hammers Easton, w roku dziewięć- dziesiątym piątym, musieliśmy zanieść ją sami na trzy piętra, zanim udało się nam umieścić ją w sy- pialni „Kółka” Bashaama...  
— Ronnie powiedział — ciągnęła Sue — że zamie- rza teraz zabrać „Monarchinię” na wycieczkę...  
— Na wycieczkę! — wykrzyknął lord Emsworth, przerażony.  
— Tylko, naturalnie, o ile nie da mu pan jego pie- niędzy. Jeżeli naprawdę nie może mu pan ich dać — Ronnie powiada, że będzie obwoził „Monarchini-” po całej Anglii...  
— Cóż za zachwycający pomys! — rzekł czcigod- ny Galahad z uznaniem. — Rozumiem, jak to sobie wyobrażacie. Dzisiaj Birmingham, jutro Edynburgh,

jeszcze następnego dnia Brighton. Coś w rodzaju okrojonej tury. Pozna trochę kraj, co?  
— Tak.  
— Powinien zawieźć ją do Skegness. Powietrze w Skegness jest takie wspaniałe...  
— Muszę mu powiedzieć.  
Lord Emsworth walczył o zachowanie resztek roz- sądku.  
— Nie wierzę — zawałał.  
— Ronnie przypuszczał, że mógłby pan nie uwie- rzyć. Myślał, że zechce pan prawdopodobnie prze- konać się sam. A więc czekał sama na drodze, tuż pod oknem.  
Lord Emsworth nie mógłby dopuścić do tego, aby w takiej chwili drobniak w postaci zwicniętej nogi stanął mu na przeszkodzie. Skończył, jak akrobata, z ksanapi i pokuśtykał do okna.  
Z samochodu tuż pod oknem spojrzela na niego łagodna morda „Monarchini”, posrebrzona światłem księżycy. Lord Emsworth wydał z siebie żalony okrzyk.  
Siostrzenicę jego, siedzący przy kierownicy, po- patrzył w górę, nacisnął trąbkę z miną, wyrażającą pełne szacunku ubolewanie, puścił samochód w ruch i zniknął w ciemnościach. Tyłne światła samochodu zalańczy czerwienia, gdy samochód stanął w odleg- ści jakich pięćdziesięciu jardów na drodze.  
— Obawiam się, że nie nie przyjdzie z wołania na niego! — rzekła Sue.  
— Rozumie się, że nie — potwierdził serdecznie czcigodny Galahad. — Jedno powiniensz tylko zro- bić, Clarence, a mianowicie polozyć kre wszystkim tym nonsensom i dać wobec świadków formalne przyrzeczenie, że wypłujesz te pieniądze, a nastę- pnie wypisać czek na tysiąc lub dwa tysiące na koszt podróży posłubnej.  
— To właśnie zaproponował Ronnie — rzekła Sue — a wówczas Pibrigbt będzie mógł pójść i zabrać „Monarchinię”, a potem ulotzyć ją do snu.  
— Clarence... — zaczęła lady Konstancja.  
Ale na lorda Emswortha w jego rozpacznie nie dzia- łały okrzyki: „Clarence”. Podskoczył do biurka i roz- gorączkowanymi palcami szukał czegoś w górnej szufladzie.  
— Clarence, nie zrobisz tego!

— Naturalnie, że zrobię — rzekł lord Emsworth — próbując stallowię grubym palcem.  
— Czy ta nieszcześna siołwinia znaczy dla ciebie więcej, aniżeli cała przyszłość twego siostrzeńca?  
— Rozumie się, że tak — rzekł lord Emsworth, zdziwiony głupim pytaniem. — A pozaatem co za- gada jego przyszłość? Przyszłość jego jest w zupełnym porządku. Ożeni się z tą miłą dziewczyn- ką tutaj... zapomniałem, jak się nazywa. Już ona nim się zaopiekuje.  
— Dzielnie powiedziane, Clarence — rzekli czci- godny Galahad z uznaniem. — W odpowiednim du- chu...  
— No, w takim razie...  
— Nie odchodź, Connie — poprosił czcigodny Ga- lahad. — Możemy cię potrzebować, jako świadka, czy coś w tym rodzaju. W każdym razie chyba trudnooby ci było odebrać się od takiego obywatka szczęścia... Do diaska, to jest tak, jak w Kiplingu, jakże to idzie?

Zostawiliśmy ich parami, w tańcu zwana pływających Między oddanych miłości, rodziców czeki pisa- zych...  
Drzwi traszwały.  
Czcigodny Galahad dokończył swój list.  
— Napisz wyraźnie, Clarence, po jednej stronie i nie zapominaj podpisać się, co zdarza ci się zazwy- czaj. Data jest: czternasty sierpnia.

# ROZDZIAŁ XVII.

Czerwone tyłne światło dwuosobowego samocho- du wyciekło za zakrętem i zniknęło wśród noc. Czcigodny Galahad w zamysleniu wyciszył monoki, umieścił go manowce w oku — i przez parę chwi- ł pogładał w miejsce, w którym samochód znikł. Po burzy powietrze było miłe i świeże. Księżyc sunął rozko do bezchmurnego niebie. Noc była bardzo cicha, tak cicha, że usłyszaloby się najlżejsze kroki po żwirze. Te kroki, które teraz zwróciły uwagę Ga- lahada, nie były lekkie. Był to miarowy, trzeszczą- cy chód człowieka o dużej tuszy.  
Galahad odwrócił się.

Niestychane stosunki w firmie „Zakrzywiecki” w Krakowie

Pomimo, że jesteśmy już przyzwyczajeni widzieć wyszok robotników, stosunki panujące w firmie „Zakrzywiecki”, przedsiębiorstwa czyszczenia dróg ulicowych w Krakowie, ul. Hutarskiej 10, specjalnie jaskrawo odznaczają...

do podniesienia zdrowotności i uprzyjemnienia odpoczynku. Raz tylko robotnicy mieli złudzenie poprawy ich stosunków, kiedy miały przed sobą Komisję sanitarną...

Te 15 zł przy ciężkiej pracy zmuszony jest robotnik wydać na dożywienie się, nie chce umrzeć z głodu.

Za mieszkanie służy izba, w której umieszczono sześć piętrowych prasy, na których jest porażona cała słoma, — to ma być miejsce do ciężkiej pracy!

Kurs stenografii

Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych Kraków, Sławkowska 6 I p. organizuje w czasie najbliższych kurs stenografii polskiej oraz języka niemieckiego dla początkujących i dla awansowanych.

Choroby zakaźne

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w st. król. mieście Krakowie zgłoszono od dnia 30.8 do dnia 5.9 1938 następujące choroby zakaźne: błonica 10, błonica 7, dżumy 4, czarna 1, róża 2, krztusiec 4.

Jączejka endecka

Endezy gdzie tylko się ich uda, zakładają własne faszystowskie jączejki a raczej bojówki partyjne.

W związku podoficerów rezerwy przy ul. Jagiellońskiej załozono jączejkę endecką, która ma na celu rozbijanie wieców innych stronnictw politycznych.

warszkiej przez kilku agitatorów endeckich akcji.

Jeśli endezy sądzą, że będą mogli metodami gwałtu rozbić wszelkie kluby robotnicze...

T. U. R.

RACZNOŚĆ LAWNICY SĄDU PRAWY

We wtorek dn. 8.9 w ogodo. 7.30 w lokalu O. K. R. P. S. w Domu Górników, A. Krawkowska 16, odbyło się odbyte p. t. „Zasady procedury cywilnego przed Sądem Pracy”.

Odbyte jest specjalnie urządzony dla wszystkich kandydatów Sądów Pracy, celem zaznajomienia z zasadami obowiązującego ustawodawstwa...

Odbyte odbyte się staraniem Rady Zw. i T. U. R. a.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Wtorek, 8 września „Arleta i zielone pudło”.

CHÓR DANA W STARYM TEATRZE

Najpopularniejszy i najznakomitszy zespół polskich reżyserskich artystów Chór Dana opuszcza już krótko Polskę i wyjeżdża na dłuższe tournée artystyczne do Ameryki.

KRONIKA ŚLĄSKA

Sprawa robotników zatrudnionych przy regulacji Brynicy

Robotnicy zatrudnieni przy regulacji Brynicy, niejednokrotnie już występowali do akcji obronnej przeciwko szkodnikom ze strony kornistów.

Rezulacja stwierdza, że warunki pracy i płacy nie odpowiadają rozporządzeniem w sprawie robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych.

Z Siemianowic i okolicy

Kop. „Richter” której z wszystkich kopali „Wspólni Interesów” prowadzono się najgorzej, obecnie wykazuje znaczną poprawę.

Wobec liczby furmusowców. Na furmusie przebywa stale 300 osób.

Radło śląskie

WTOREK, 8 września. 6.03 Mazury i polki. 6.50 Muzyka 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Muzyka 11.30 Ankieta dla szkół. 12.12 Dziennik południowy. 12.23 Sekstet Kameralny. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Muzyka lekka 15.30 Gospodyni śląska „Praktyki gospodarcze”. 16.00 Koncert solistów. 17.45 Tadeusz Kościuszko—odczyt. 17.50 Wiganzka pieśni ludowych śląskich. 17.20 Muzyka taneczna. 17.50 Pogadanka o wesołym. 18.00 Najbardziej ludowe. 18.10 Muzyka lekka. 18.20 Koncert niezapowiedziany. 20.25 Najromanticzniejszy oddech. 20.40 Dziennik wieczorny. 20.55 Duch Wołodyj — opera w 3-ach aktach.

Surowe orzeczenie w sprawie bezrobotnych burmistrza m. Mysłowic p. Karczewskiego

W Mysłowicach zdarzyły się ostatnio demagogiczne wystąpienia, domagających się zasiłków. W odpowiedzi na te demagogiczne ogłoszono burmistrz m. Mysłowic, p. Karczewski, oświadczenie, w którym twierdzi, że szereg bezrobotnych nie przestrzega przepisów o pomocy doradczą dla bezrobotnych.

Likwidacja drugiej kuchni dla bezrobotnych w Siemianowicach

Siemianowice, najmłodsze z miasteczek w okręgu przemysłowym, 3-iego co do wielkości w powiecie katowickim, posiada niesłychanie dużą liczbę bezrobotnych, przekraczając liczbę 10.000 osób.

Z teatrów

Teatr im. J. Słowackiego: „Kibic”, komedia Smilesa i Knoughty’ego.

To przedstawienie nie jest prawdziwym początkiem sezonu, który dyrekcja obiecuje na październik z rozmaitemi świetlinościami.

DOM ŻOŁNIERZA — „Teraz i zawsze”. „Ala w krainie czarodziejów”.

PROMIER — „Nie zapomni o mnie”. SZUKA — „Uciekała ku szczęściu”.

SWIETLA — „Ostatni posterunek”. STEEL — „Tajemnica pani Brink”. UCIĘCIA: „Dziękuję”.

WANDA — „Błękitna parada”.

Radio krakowskie

ŚRODA, 9 września 1938 w. 6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 „Szczęśliwy był straszny, był wielki wódz, wznosił rękę...”.

Taka drobnośń może się podobać tylko przez grę. Pod tym względem zespół aktorski osiągnął w 100 proc. to, co powinien był osiągnąć i t. maximum wesołości.

Posród wielu zatrudnionych wymienić należy — obok nadzwyczajnego p. Szuberta — leszka p. Madzińskiego jako milionera-spekulanta oraz grupę kanciarzy, która od „Kibica” zaraziła się spekulacją.

Dr. Aleksandrowicz Julian — Warszawa 1938, t. 183-99. Dr. Drobnicki Zenon — Dunajewskiego 8, t. 183-80.

Dr. Herhaft Anna — Florjanska 47, t. 151-68. Dr. Dezer Abraham — Dietla 44, t. 151-51.